— 1 —

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第七次
会议代表建议第 20210168 号的回复

尊敬的丁长义等代表：

您们提出的《关于新洲河景观工程建设的建议》（第20210168

号）已收悉。首先感谢您们对福田水务工作的关心和重视,经认

真研究，现将有关情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对“改造现有的沿河灯光照明系统，使之具有照明

和景观的双重功能”的建议，答复如下：

为落实省委省政府万里碧道建设的决策部署、市委市政府治

水提质战略部署和“一区一水景”建设要求，区委区政府高度重

视新洲河治水提质及生态景观规划建设，由区水务局组织实施新

洲河流域水环境提升工程，工程内容主要包括水质提升工程、景

观提升工程及配套工程。

其中沿河照明系统将结合碧道建设进行统一更换，以低照度

为设计指导，满足基础安全照明需要为前提，尽量减小夜间灯光

对生物的影响。

（二）针对“完善沿河慢行系统，建设具有休闲、观景、娱

乐及综合体育锻炼功能的沿河绿道”的建议，答复如下：

深 圳 市 福 田 区 水 务 局

— 2 —

区水务局依托于新洲河流域水环境提升工程实施新洲红树

碧道建设。在改善新洲河水质、修复新洲河水生态的基础上，打

通沿新洲河慢行系统，增加亲水、赏水的休闲空间及河道生态科

普互动设施。沿线设计特色亲水广场、儿童活动空间、自行车道

/慢跑道等，增加沿河空中栈道、跨路人行天桥，提高周边居民

锻炼、休闲的便利性和舒适性。其中，碧道示范段预计于 6 月底

部分向公众开放。

（三）针对“建造一批蕴含丰富城市历史文化的雕塑，展示

城市的精神面貌，丰富城市居民的精神享受”的建议，答复如下：

新洲河是穿越城区，与城市距离最近的河流；周边分布有多

个居住组团；景观设计将充分挖掘周边沿线现有村落的历史文

化，整合两侧城市节点，通过景观空间的塑造展示城市发展变迁

的历史，打造城市文化脉络，重新塑造新洲河的整体形象。以文

化创新为主题，合理布局雕塑及城市家具，营造富有意境的体验

空间沿碧道串接临近社区，打造微社区休闲场地。

二、其他

（一）办理过程

5 月 18 日上午致电丁长义代表，对建议办理情况进行沟通，

丁长义等代表对建议办理情况表示满意。

（二）其他需要说明的问题

暂无。

相信在各部门的协同努力下，在区人大的大力支持下，新洲

— 3 —

河两岸建设将越来越美。

福田区水务局

2021 年 5 月 24 日